
Atto n.

Del

Oggetto:

133

24/06/2014

ART. 5 REGOLAMENTO COMUNALE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI
PORTUALI APPROVATO CON DELIBERA DEL c.c. N. 21/2009 -
DETERMINAZIONI

CITTA'  DI TRICASE

PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno                                        , il giorno                               , del mese di                        , alle ore             nella
sala delle adunanze di questo Comune, si è riunita la Giunta Comunale, convocata a termini di legge nelle
persone dei Signori:

DUEMILAQUATTORDICI VENTIQUATTRO GIUGNO 12.30

ANTONIO G. COPPOLA S

PANICO MARIA ASSUNTA N

ELIA GIACOMO S

SCOLOZZI ADOLFO S

FRACASSO SERGIO S

Presenti n. Assenti n.4 1

Partecipa il  Segretario Generale  :

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il  Sindaco
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

DOTT. GIUSEPPE RIZZO

ANTONIO G. COPPOLA

Pres.

In ottemperanza all'Art. 49, del D.Leg.vo N. 267 del 18/08/2000,

si esprimono i seguenti pareri

Il Responsabile del Servizio esaminata la proposta di delibera

con riferimento al rispetto delle normative comunitarie, statali,

regionali e regolamentari, generali e di settore, alla corretezza e

regolarità della procedura, alla correttezza formale nella

redazione dell'atto, esprime parere:

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Parere:

Data:

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Data:

FAVOREVOLE

13/06/2014

ING. VITO FERRAMOSCA

ING.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 133 del 24/06/2014 - Pagina 1 di 5



PREMESSO:

-che l' Amministrazione comunale a seguito della pubblicazione  del bando  pubblico  per  l' affidamento  in

gestione  a  terzi della  porzione  demaniale  marittima  del Porto  di Tricase,  ha  individuato  con D.R.S.  n.

731/2009 quale soggetto  sub  concessionario  dell' area  in concessione  al Comune  di Tricase  la  società

Marine italia s.r.l. per la gestione dei Servizi portuali;

-che l' art. 5 del Regolamento comunale per la gestione di detti Servizi, approvato con deliberazione del

C.C.  n.  21/2009,  prevede  che  per  fini  istituzionali  o  per  promuovere  attività  turistiche,  l' A.C.  può

riservarsi un tratto di banchina di ml.  10  di lunghezza  da  individuarsi annualmente  nel vecchio  o  nuovo

bacino;

-che il gestore dei servi portuali, avendo avviato un percorso con Istituzioni Pubbliche (Regione e Comuni

costieri del sud Salento) e soggetti economici privati finalizzato  a  posizionare  adeguatamente  il porto  di

Tricase  all' interno  del  sistema  della  portualità  turistica  regionale  per  una  complessiva  qualificazione

dell' offerta turistica del sud Salento, con nota del 30 maggio  2014,  acquisita  al protocollo  comunale  in

data 04-06-2014 con il n. 8658, ha comunicato l' avvenuta collaborazione con il gruppo “ARMATORI

SALENTINI S.p.a., società con sede operativa presso il porto turistico di Leuca, che dispone una flotta

di imbarcazioni e  natanti (fino  a  15  metri)  e  partecipa  direttamente  alla  gestione  di  strutture  turistiche

collaborando a sua volta con circa 40 operatori del settore nel tratto di costa tra Otranto e Gallipoli, tra

cui B&B, agriturismi, residence, alberghi e villaggi turistici;

-che  detta  Società  avendo  tra  le  attività  prevalenti  l' organizzazione  di  crociere,  anche  giornaliere,  in

Grecia e Albania, le escursioni guidate alle grotte del levante e del ponente del Capo di Leuca, ecc…, ha

manifestato  la  volontà  di  trasferire  la  propria  sede  operativa  nel  porto  di  Tricase,  chiedendo  la

disponibilità di almeno due imbarcazioni fino a 12 metri per le crociere d' altura e di almeno n. 6 natanti da

mt. 6 per le escursioni giornaliere;

-che tale iniziativa si ritiene conforme alle indicazioni contenute nel citato art. 5 del Regolamento comunale

per i servizi portuali e soprattutto tesa alla valorizzazione del Porto di Tricase in linea con le politiche  di

questa Amministrazione Comunale ;

CONSIDERATO

-che l' unica possibilità, oggi, di poter soddisfare almeno in parte le esigenze manifestate, è quella di poter

disporre dei 10 mt. riservati all' A.C.;

-che  l' Associazione  Magna  Grecia  Mare,  che  sino  alla  scorsa  stagione  utilizzava  i  suddetti  ml.  10  di

banchina individuati nel porto vecchio in adiacenza all' ormeggio dell' imbarcazione di proprietà comunale

denominata “Portus Veneris”, risulta  essere  titolare  di propria  concessione  demaniale  consistente  in un

tratto di banchina della lunghezza di ml. 15 ubicati nel vecchio bacino;

Stabilire quindi per le succitate  motivazione  di assegnare,  per  la  stagione  in corso,  il suddetto  tratto  di

banchina in favore di Marina Italia s.r.l., per promuovere le iniziative aventi le  finalità  turistiche  suddette

consentendo alla ARMATORI SALENTINI S.p.a.  l' ormeggio  di due  imbarcazioni fino  a  12  metri e  i

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 133 del 24/06/2014 - Pagina 2 di 5



natanti da mt. 6 per le escursioni giornaliere  fino  alla  concorrenza  della  capienza  del tratto  di banchina

interessato secondo i canoni di sicurezza imposti dal piano comunale degli ormeggi;

stabilire altresì che qualora l' Associazione Magna Grecia  Mare,  per  esigenze  legate  alla  sicurezza  delle

storiche imbarcazioni della propria flotta nell' area in concessione alla medesima Associazione, dovessero

essere  esposte  a  rischio,  di consentire  qualora  si ritenesse  opportuno  lo  scambio  dei  suddetti  tratti  di

banchina con i relativi specchi acquei per le finalità di rispettiva competenza.

Si propone di adottare la seguente deliberazione:

1)-Stabilire che per la stagione in corso di assegnare  il suddetto  tratto  di banchina  in favore  di Marina

Italia s.r.l., per promuovere le iniziative aventi le finalità turistiche indicate  in narrativa   consentendo  alla

ARMATORI SALENTINI S.p.a. l' ormeggio di due imbarcazioni fino a 12 metri per le crociere d' altura

e i natanti da mt. 6 per le escursioni giornaliere fino alla concorrenza della capienza del tratto di banchina

interessato secondo i canoni di sicurezza imposti dal piano  comunale  degli ormeggi sensi dell' art.  5  del

Regolamento per la gestione dei servizi portuali, approvato con delibera del C.C. n. 21/2009.

2)-Comunicare  inoltre  all' Associazione  Magna  Grecia  Mare,  qualora  dovesse  ancora  occupare  detto

tratto di banchina, di renderlo immediatamente libero.

3)-Stabilire  inoltre  che  saranno  possibili  eventuali  accordi  tra  Marine  Italia  e  l' Associazione  Magna

Grecia  Mare  per  l' utilizzo  del tratto  di banchina  di cui all' art.  5  del Regolamento  Servizi portuali  e  la

Concessione demaniale della stessa Associazione.

4)-Il Comune  di Tricase  si riserva  n.  1  (uno)  posto  barca  per  esigenze  temporanee  o  per  particolari

necessità.

5)-Demandare  al Responsabile  del Servizio  interessato  l' adozione  dei  provvedimenti  consequenziali  al

presente deliberato.

6)-Inviare copia del presente deliberato all' Ufficio Locale marittimo di Tricase, perché ne abbia piena e

legale conoscenza.

Si propone l'immediata esecutività dell'atto

LA  GIUNTA  COMUNALE

Acquisito il seguente pare di regolarità tecnica del Responsabile del servizio interessato:

a. Rispetto delle normative comunitarie, regionali e regolamentari, generali di settore;

b. Correttezza e regolarità della procedura;

c. Correttezza formale nella redazione dell'atto;

esprime parere “favorevole”.

Visto il T.U. delle Leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.L.vo 267/2000

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 133 del 24/06/2014 - Pagina 3 di 5



Con voti unanimi, acquisiti nelle forme di legge

D E L I B E R A

1)-Stabilire che per la stagione in corso di assegnare  il suddetto  tratto  di banchina  in favore  di Marina

Italia s.r.l., per promuovere le iniziative aventi le finalità turistiche indicate  in narrativa   consentendo  alla

ARMATORI SALENTINI S.p.a. l' ormeggio di due imbarcazioni fino a 12 metri per le crociere d' altura

e i natanti da mt. 6 per le escursioni giornaliere fino alla concorrenza della capienza del tratto di banchina

interessato secondo i canoni di sicurezza imposti dal piano  comunale  degli ormeggi sensi dell' art.  5  del

Regolamento per la gestione dei servizi portuali, approvato con delibera del C.C. n. 21/2009.

2)-Comunicare  inoltre  all' Associazione  Magna  Grecia  Mare,  qualora  dovesse  ancora  occupare  detto

tratto di banchina, di renderlo immediatamente libero.

3)-Stabilire  inoltre  che  saranno  possibili  eventuali  accordi  tra  Marine  Italia  e  l' Associazione  Magna

Grecia  Mare  per  l' utilizzo  del tratto  di banchina  di cui all' art.  5  del Regolamento  Servizi portuali  e  la

Concessione demaniale della stessa Associazione.

4)-Il Comune  di Tricase  si riserva  n.  1  (uno)  posto  barca  per  esigenze  temporanee  o  per  particolari

necessità.

5)-Demandare  al Responsabile  del Servizio  interessato  l' adozione  dei  provvedimenti  consequenziali  al

presente deliberato.

6)-Inviare copia del presente deliberato all' Ufficio Locale marittimo di Tricase, perché ne abbia piena e

legale conoscenza.

7)-A  seguito  di  successiva  unanime  votazione,  dichiarare  immediatamente  esecutiva  la  presente

deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell' art. 134, comma 4, del T.U. 18-08-2000, n° 267.

FC/fc

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 133 del 24/06/2014 - Pagina 4 di 5



Atto n. 133 Del 24/06/2014

IL   SINDACO

ANTONIO G. COPPOLA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Io sottoscritto V.Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune

 per la prescritta pubblicazione il

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA

perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

Tricase, li ____________________

______________________________ per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi e pe

gli effetti dell'Art. 124 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 267 del 18.8.2000

decorsi dieci giorni dall'inizio della pubblicazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Maria Rosaria PANICO

ING. DOTT. GIUSEPPE RIZZO

IL   SEGRETARIO GENERALE 

     Dott.ssa Maria Rosaria PANICO

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 133 del 24/06/2014 - Pagina 5 di 5


